
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ДИВЕЕВСКОГО МУНИЦИРАЛЬНОГО ОКРУГА

П Р И К А З

22.01.2021 № 6

Об утверждении положения о муниципальном конкурсе-фестивале
«Лучший ЛЭПБУК»

На основании плана работы управления образования администрации 

Дивеевского муниципального района от 19.08.2020 № 133 и в целях выявления, 

обобщения и распространения педагогического опыта работы воспитателей 

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемое положение о муниципальном конкурсе - 

фестивале «Лучший ЛЭПБУК».

2. Рекомендовать руководителям дошкольных образовательных 

организаций:

2.1. Направить для участия в конкурсе - фестивале воспитателей 

дошкольных образовательных учреждений.

2.2. В срок до 10 февраля 2021 года предоставить в оргкомитет материалы 

для участия в конкурсе - фестивале.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на Фатину С.И., 

начальника отдела информационно-методического обеспечения.

Начальник управления образования С.А.Коршунов

S



Приложение к 
Приказу управления образования №

от

Положение
о муниципальном конкурсе-фестивале «Лучш ий Л ЭП БУ К»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок и регламент проведения 

муниципального конкурса-фестиваля «Лучший Л ЭП БУ К» (далее именуется 
- Фестиваль) для педагогов дош кольных образовательных учреждений 
Дивеевского муниципального района.

Ф естиваль проводиться в рамках деятельности методического 
объединения педагогических работников Дивеевского муниципального 
района по направлению «Инновационные технологии, используемые в 
области художественно- эстетического воспитания детей в ДОО».

1.2. Организаторы фестиваля: управление образования Дивеевского 
муниципального района и районное методическое объединение воспитателей 
Дивеевского муниципального района.

2. Цель и задачи фестиваля
2.1. Целью фестиваля является выявление, обобщ ение и 

распространение педагогического опыта работы и применение новых 
информационно коммуникативных технологий в совместной и 
самостоятельной деятельности с детьми в условиях ФГОС ДО, через 
методику создания лэпбуков по образовательной области «Художественно­
эстетическое развитие»

2.2. Задачи фестиваля:

•  активизировать работу по художественно-эстетическому 
направлению развития детей дош кольного возраста;

•  содействовать сотрудничеству детей и взрослых, их творческой 
активности, удовлетворению потребности детей в самовыражении;

•  способствовать стимулированию и мотивации инновационной 
деятельности в практике воспитания, развития детей дош кольного возраста в 
рамках реализации ФГОС ДО;

• содействовать усилению активно-действенного отнош ения педагогов 
к использованию эффективных педагогических технологий;

• повыш ать профессиональное мастерство педагогов в умениях 
создания авторских методических пособий.



3. Организаторы фестиваля
3.1. Подготовку и проведение фестиваля осущ ествляет Оргкомитет, в 

состав которого входят представители районного методического 
объединения Дивеевского муниципального района и специалисты 
управления образования администрации Дивеевского муниципального 
района.

3.2. Ф естиваль организуется на базе М БДОУ детский сад №3 
«Колокольчик».

4. Условия участия в фестивале
4.1. К участию в фестивале приглашаются педагоги всех возрастных 

групп дош кольных образовательных учреждений Дивеевского района
4.1 Для участия в фестивале от одного педагогического работника 

принимается только одна работа по одному, выбранному направлению 
развития и (или) интегративной форме.

4.3. Для участия в фестивале необходимо предоставить в Оргкомитет:
- Лэпбук и визитную карточку (приложение 1).
4.4. Участники Ф естиваля обязаны гарантировать, что представленные 

им работы являются их собственностью и не принадлежат другим лицам.

5. Сроки и место проведения
5.1. Ф естиваль проводится с 25 января по 10 февраля 2021 года.
5.2. М атериалы на фестиваль принимаются с 25 января 2021 года по 29 

января 2021 года в методическом кабинете М БДОУ детский сад №3 
«Колокольчик».

5.3. М атериалы, поступившие позднее указанного срока, не 
рассматриваются.

6. Критерии оценки и основные требования
6.1. Лэпбук должен быть разработан с учётом возрастных 

особенностей детей, эстетически оформлен и безопасен к использованию.
6.2. Применение дидактического средства обучения в технологии 

«Лэпбук» должно обеспечивать качество реализации образовательного 
процесса, возможность индивидуализации обучения, организацию 
образовательной деятельности с широким использованием современных 
педагогических технологий.

6.3. Представленная дидактическая разработка долж на иметь название, 
цель, описание. Лэпбук должен отвечать требованиям ФГОС ДО к 
развивающ ей предметно-пространственной среде и быть информативным,



полифункциональным, вариативным.
6.4. Оценка работ осуществляется по следующ им параметрам:

- Соответствие содержания лэпбука тематике худож ественно­
эстетического направления и отражение возможности развития
продуктивного детского творчества «Учимся мастерить из...» .

- Соответствие содержания и оформления возрастным особенностям 
дошкольников.

- Доступность, информационность, содержательность.
- Оригинальность и эстетика оформления, качество исполнения.
-Разнообразие элементов (кармашки, мини-книжки, книжки-

гармошки, блокнотики, вращающиеся круги, конвертики, карточки, 
разворачивающ иеся страницы и т. д.)

- Визитная карточка: название, автор, аннотация по работе с 
пособием (т. е. варианты заданий, игр, бесед и др. форм работы с лэпбуком). 
Визитная карточка оформляется на листах формата А4 и является 
приложением к лэпбуку (требования к содержанию оформлению в 
приложении №1 к настоящ ему Положению.)

7. Оценка работ и подведение итогов.
7.1. Оценка работ осуществляется делегированными

представителями педагогических работников дош кольных образовательных 
организаций Дивеевского муниципального района закрытым голосованием.

В целях соблюдения санитарно-эпидемиологического режима в 
условиях распространения новой коронавирусной инфекции, представители 
дош кольных организаций приглашаются в М БДОУ детский сад №  3 
«Колокольчик» строго определенными группами, в специальное отведенные 
часы, для ознакомления с работами и участия в голосовании.

Администрация М БДОУ детский сад № 3 «Колокольчик» обязана 
заранее уведомить представителей дош кольных организации Дивеевского 
района о дате и времени, отведенном для ознакомления с работами и участия 
в голосовании.

7.2. Для проведения голосования, каждой работе, представленной на 
фестиваль, присваивается порядковый номер.

7.3. При проведении голосования, жетон с порядковым номером 
опускается в ящ ик для голосования. Один представитель педагогической 
общ ественности может проголосовать только за одну работу, 
представленную на фестиваль. Перед началом голосования ящ ик для 
голосования пломбируется.

7.4. Итоги фестиваля подводятся простым подсчетом жетонов, 
опущенных в ящ ик для голосования. Номер жетона, который набирает 
большее количество голосов объявляется победителем. Соответственно



победителем является автор работы, которому соответствует данный 
порядковый номер.

7.5. Для подсчета голосов и подведения итогов фестиваля создаётся 
счетная комиссия из числа старших воспитателей дош кольных организаций 
Дивеевского муниципального района в составе:

- Абрамова С.В., М БДОУ детский сад №  3 «Колокольчик»,
-Боровкова М .В. М БДОУ детский сад № 27 «Колосок»,
- П анталева Е.А. М БДОУ детский сад №  1 «Светлячок».
7.6. Итоги фестиваля оформляются протоколом. Счётная комиссии по 

результатам формирует список победителей и представляет его на 
утверждение в управление образования администрации Дивеевского 
муниципального района.

7.7. Победители фестиваля награждаются грамотами за 1, 2, 3 место. 
Участники награждаю тся Сертификатом Участника конкурса.

7.8. Награждение победителей и участников фестиваля - конкурса 
проводится на районном методическом объединении 11 февраля 2021 г. в 
М БДОУ детский сад №3 «Колокольчик».

8. Контакты для связи по проведению и организации фестиваля- 
конкурса:

•  Контактное лицо: Юдакина Валентина Викторовна - руководитель 
районного методического объединения воспитателей Дивеевского 
муниципального района.
• Адрес: ул. М ира, д.1, М БДОУ детский сад №3 «Колокольчик»
• Тел.: 8 -(831 )-34-43867,8-(831 )-34-43101; 9307098851
•  Адрес электронной почты: kolokolchik-div@ vandex.ru

mailto:kolokolchik-div@vandex.ru


П риложение № 1

Визитная карточка.
1. Название лэпбука.
2. Возраст детей, с которыми можно использовать данный лэпбук в 

работе.
3. Цель создания лэпбука.
4. Перечислить составляющие макет лэпбука.
5. Указать форму лэпбука и интересные элементы (например: 

вращ ающ ийся круг, книжки - гармошки, фигурные кармашки и т.д.)
6. М етодические рекомендации по работе с лепбуком: описание 

возможности использования лэпбука в совместной деятельности 
взрослого и ребенка, и самостоятельной деятельности детей (указать 
название каждой дидактической игры, цель.)

Визитная карточка должна составлять не более 2-х печатных листов, ш рифт - 
Times New  Rom an, размер шрифта -  14, документ прикладывается к лэпбуку 

в файле.


